Договор купли продажи  доли земельного участка  общедолевой собственности с находящейся на нем инфраструктурой (коммуникациями)

Договор купли-продажи доли в земельном участке

Российская Федерация город Брянск

« »           две тысячи шестнадцатого года.

 Мы,  гражданин  .................................................

, именуемый далее как «Продавец», с одной стороны,

 и гражданин  ......................................................

, именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

Преамбула Договора:

Для целей настоящего договора используются следующие термины и определения:

Договор - настоящий  договор, устанавливает обязательства сторон, связанные с приобретением в собственность Покупателя  доли в праве общей собственности на земельный участок и Объекты инженерно-технического обеспечения, расположенные на отчуждаемом земельном участке в границах территории малоэтажного строительства, (далее –Объекты).

Доля в праве общей собственности на земельный участок и объекты инженерно-технического обеспечения (далее – Доля) – идеальная доля Покупателя в праве собственности на имущество общего пользования пропорциональная 1/400 Доли в праве общей долевой собственности на земельный участок.

Земельный участок –  неделимый земельный участок, имеющий следующие характеристики:  на момент совершения настоящего договора: доля в праве на вышеуказанный земельный участок принадлежит «Продавцу»  на праве общедолевой собственности, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права: серия *******..., *********** года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Брянской области. Площадь земельного участка **********., кадастровый номер ***********, категория земель - земли населенных пунктов, адрес (местонахождение): Брянская область, **********,  в границах, указанных в кадастровом  плане земельного участка, прилагаемом к настоящему договору и  предназначенный для размещения объектов капитального строительства в целях обеспечения Комплекса коммунальными услугами и иными потребностями.

Территория малоэтажного строительства (далее – Комплекс) – земельный участок, в границах кадастрового квартала **********, категория: земли поселений (населенных пунктов), вид разрешенного использования: для жилищного строительства, месторасположение: Брянская область************

Объекты  инженерно-технического обеспечения (далее – Объект ) -  инженерные сети и коммуникации, состоящие из распределительных сетей инженерно-технического обеспечения,  входящие в состав имущества общего пользования Комплекса, а именно: - сети электроснабжения; сети уличного освещения, - сети газоснабжения; - сети водоснабжения;

Имущество общего пользования – имущество, расположенное  вне границ индивидуальных земельных участков и предназначенное для обеспечения в пределах территории указанного малоэтажного строительства потребностей  в проходе, проезде, эксплуатации инженерных коммуникаций, и иных потребностей.

В состав имущества общего пользования входят, в том числе: дороги, инженерные коммуникации, земельные участки под указанными дорогами и инженерными коммуникациями и т.п.

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1.Продавец обязуется передать в общую долевую собственность, а Покупатель обязуется  принять и оплатить на условиях настоящего Договора 1/400 долю в праве общедолевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: Брянская область, ************** в границах,  указанных в кадастровом плане земельного участка, прилагаемом к настоящему договору и являющимся его неотъемлемой частью  и имеющий следующие характеристики:

Площадь   *********

Кадастровый паспорт  №  ********

Кадастровый номер № ************

1.2.На момент совершения настоящего договора, вышеуказанный земельный участок принадлежит «Продавцу» на праве  общедолевой собственности Доля в праве 400/400, на основании: Договора дарения  от *******.,  №*********, Соглашения о разделе земельного участка от ********, Договора купли-продажи доли земельного участка от *******, Акта приема-передачи доли земельного участка от ********, Договора купли-продажи доли в земельном участке от ********  о  чем  в Едином государственном  реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним «********* года сделана запись регистрации №***************, что подтверждается Свидетельством о государственной   регистрации права: АБ ********..., выданным «********** года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Брянской области.

1.3. Одновременно с передачей 1/400 Доли в праве общедолевой собственности на земельный участок, Продавец обязуется передать в общую долевую собственность, а Покупатель обязуется принять и оплатить на условиях настоящего Договора, 1/400 Доли в праве общедолевой собственности  на инженерные сети и коммуникации (далее – Объекты),  поименованные в п.1.4. настоящего Договора и  расположенные на отчуждаемом земельном участке.

1.4. На момент совершения настоящего Договора, Продавец сообщает Покупателю о потребительских свойствах Объектов:

2.ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН.

2.1. Продавец обязуется:

2.1.2.Продавец обязуется  обеспечить подведение и ввод в эксплуатацию, указанных в п 1.4. настоящего Договора инженерных сетей и коммуникаций к границам земельных участков Покупателя с кадастровыми номерами ************* расположенных на территории Комплекса. При этом точки подключения к вышеуказанным инженерным коммуникациям, будут расположены:по воде и газу от 1 до максимум 9 метров от внешних границ земельных участков Покупателя, а по электричеству от 30 см до максимум 50м от внешних границ участка.

2.2. Покупатель обязуется:

2.2.1. Исполнить свои обязательства по оплате полной стоимости Доли, указанной в п. 1.1. настоящего Договора  в порядке, установленном настоящим Договором.

2.2.2. С момента государственной регистрации перехода права собственности оплачивать расходы, связанные с содержанием и обслуживанием указанного земельного участка, пропорционально своей Доле в праве общей долевой собственности на имущество общего пользования.

2.2.3. Право собственности на 1/400 долю в праве общедолевой собственности на земельный участок, в составе имущества общего пользования, Покупатель приобретает с момента государственной регистрации перехода права собственности на указанную долю от Продавца к Покупателю.

Объект  Степень готовности к эксплуатации ( 95%)

Водоснабжение 100%

Газоснабжение 100 %

Энергоснабжение 95 %

Уличное освещение 100%

2.2.4. С момента государственной регистрации перехода права собственности на указанную долю, Покупатель становится участником общей долевой собственности на имущество общего пользования  Комплекса и берет на себя обязательства а)дать согласие на отказ от преимущественного права покупки долей в праве  общей собственности на имущество общего пользования  Комплекса  при продаже таких долей другими участниками общей долевой собственности третьим лицам.. б)вступить в товарищество собственников недвижимости строящегося Комплекса  б) не препятствовать проезду к своим участкам другим участникам общедолевой собственности имущества общего пользования Комплекса

2.2.5. Права и обязанности сторон, не предусмотренные настоящим договором, определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации и соответствующих субъектов Российской Федерации.

3. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

3.1. Цена Договора составляет 100000 (сто тысяч) рублей.

3.2. Все расчеты по настоящему Договору производятся в следующем порядке:

3.2.1. Сумма, в размере 100000 ( сто  тысяч ) рублей подлежит передаче безналичными или наличными от «Покупателя» «Продавцу» в течение одного  рабочего дня до или после сдачи документов на государственную регистрацию перехода права собственности в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Брянской области. <<Продавец>> после  получения денежных средств от  <<Покупателя>> выдает <<Покупателю>> расписку о том что им получены денежные средства в полном объеме согласно договора купли продажи..

3.2. В случае отказа по какой-либо причине в регистрации сделки Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Брянской области «Продавец» обязуется в течение 7 календарных дней после получения отказа в регистрации, вернуть «Покупателю» все переданные ему ранее «Покупателем» денежные средства в рамках данного договора.

3.3. Цена Договора является фиксированной и изменению не подлежит.

3.4.Подтверждением надлежащего исполнения «Покупателем» обязательств, предусмотренных п.2.2.1. настоящего Договора, будет являться составление сторонами  в день подписания договора  заявления в Росреестр по Брянской области , подтверждающего отсутствие взаимных претензий по расчетам.

3.5. В соответствии со ст.556 ГК РФ настоящий договор имеет силу передаточного акта, «Продавец» передал, а «Покупатель» принял указанную в договоре  долю в праве в общей долевой собственности в земельном участке.

4.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного надлежащего исполнения всех принятых на себя обязательств по нему.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

5.1.Покупатель,  приобретая  в собственность  земельный участок  с кадастровым номером ************ категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование: для жилищного строительства, адрес (местонахождение): Брянская область, ****************, в границах, указанных в кадастровом плане земельного участка, после государственной регистрации Договора купли-продажи  вышеуказанных земельных участков, начинает реализацию проекта по строительству, на указанном в составе Комплекса земельном участке,  индивидуального жилого дома в соответствии с единой архитектурной концепцией застройки поселка.

5.2. Настоящий договор заключен сторонами в целях обеспечения земельных участков Покупателя, инженерно-технической инфраструктурой, необходимой  для  жизнеобеспечения  указанного индивидуального жилого дома.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1.В случае нарушения условий настоящего Договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.2. Ответственность и права сторон, не предусмотренные настоящим Договором, определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение явилось следствием природных явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, за которые стороны не отвечают и предотвратить неблагоприятное воздействие которых,  они не имеют возможности.

7.2. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Настоящий Договор представляет собой полный текст соглашения между сторонами и заменяет собой все предыдущие устные и письменные соглашения и договоренности относительно предмета Договора.

8.3. Настоящий Договор регулируется и подлежит толкованию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.4. Настоящий Договор является самостоятельным видом договора, заключенным сторонами в соответствии со ст.421 Гражданского кодекса Российской Федерации, с учетом требований  ст.ст. 223, 251, 551, п.2 ст.455 Гражданского кодекса Российской Федерации,

8.5. Настоящий договор составлен в трех подлинных экземплярах, по одному из которых хранится у «Продавца», «Покупателя» и в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Брянской области.

Смысл и текст настоящего Договора сторонам понятны и соответствуют их намерениям.

8.6.Споры, возникшие при исполнении и толковании условий настоящего Договора, подлежат урегулированию путем переговоров либо в судебном порядке в месте исполнения настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации

8.7. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие приложения:

Приложение №1: Описание Объектов, условий и объемов подключения земельных участков к сетям и

7. ПОДПИСИ  СТОРОН

Продавец:                                                                                                                                                                         _____________________________________________________________________________

Покупатель
_______________________________________________________________________________
Если покупается один участок то покупается одна доля в участке с инфраструктурой. Два участка-две доли земельного участка с инфраструктурой.

Доля в праве общей собственности на земельный участок и объекты инженерно-технического обеспечения (далее – Доля) – идеальная доля Покупателя в праве собственности на имущество общего пользования пропорциональная 1/400 Доли в праве общей долевой собственности на земельный участок.

Доля Покупателя в праве собственности на имущество общего пользования представляет собой Долю в праве на Объекты инженерно-технического обеспечения,  входящие в состав имущества общего пользования  Комплекса и предназначенные для обеспечения необходимыми ресурсами одного земельного участка, приобретаемого Покупателем для целей жилищного строительства. Объемы, посталяемых ресурсов  и мощность инженерных распределительных сетей рассчитаны для эксплуатации одного жилого дома